[bookmark: _GoBack]Modelo DECLARAÇÃO DE GUARDA DOS ORIGINAIS
Observação: a declaração diz respeito aso documentos apresentados na prestação de contas.

Inserir Timbre da OSC

DECLARAÇÃO DE GUARDA DOS ORIGINAIS
Artigo 68, Lei Federal 13.019/2014

(nome do presidente), CPF xxx.xxx.xxx.-xx, Presidente do(a) (nome da entidade), declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que a documentação original que compõe a prestação de contas permanecerá arquivada sob minha inteira responsabilidade, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia útil subsequente ao da prestação de contas, conforme estabelece o Art. 68 da Lei Federal 13.019/2014, pois em qualquer época, dentro dos prazos legais de prescrição a entidade poderá ser requisitada pelo Município de Três Passos ou Tribunal de Contas para fins de auditoria.
Três Passos, xx de xxxxxxx de xxxx.

Nome
Presidente da XXXXX